
COPIA

COMUNE DI CRISPIANO
(Provincia di Taranto)

Ordinanza n. 181 del 30/12/2025

Oggetto: Sospensione temporanea del servizio di sosta a pagamento sul territorio comunale a
decorrere dal 1° gennaio 2026

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AREA POLIZIA LOCALE

VISTI

 il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – Codice della Strada, ed in particolare l’art. 7;

 il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 – Regolamento di esecuzione del Codice della Strada;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), artt. 50, 107 e 109;

 lo Statuto Comunale e i regolamenti comunali vigenti in materia di viabilità e sosta;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 236 del 23/12/2025, avente ad oggetto “Atto di indirizzo per 
l’affidamento della gestione del servizio di sosta a pagamento sul territorio comunale”;

PREMESSO CHE

 il Comune di Crispiano ha istituito il servizio di sosta a pagamento ai sensi dell’art. 7 del Codice della Strada;

 la gestione del servizio era affidata alla Cooperativa Progetto Lavoro in forza di convenzione rep. n. 967/23;

 con nota acquisita agli atti dell’Ente, la suddetta cooperativa ha esercitato il recesso unilaterale dal contratto 
con decorrenza 31/12/2025, come preso atto dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 236/2025;

CONSIDERATO CHE

 la medesima deliberazione di Giunta ha autorizzato espressamente l’interruzione del servizio di sosta a 
pagamento dal 1° gennaio 2026, nelle more dell’adozione degli atti di affidamento temporaneo del servizio, da 
espletarsi entro il 31 gennaio 2026;

 risulta necessario adottare un formale provvedimento ordinatorio al fine di garantire certezza giuridica, 
chiarezza per l’utenza e uniformità dell’azione di controllo da parte del personale di Polizia Locale;

RITENUTO

 opportuno e doveroso procedere alla sospensione temporanea del servizio di sosta a pagamento su tutto il 
territorio comunale, fino al ripristino dello stesso a seguito di nuovo affidamento;

 di dover garantire la continuità della disciplina generale della circolazione e della sosta, limitatamente ai divieti 

(Ordinanza  n.181 del 30/12/2025 )  -  pag. 1  di 3  



e alle prescrizioni non connesse al pagamento della tariffa;

ORDINA

1. la sospensione temporanea del servizio di sosta a pagamento su tutte le aree pubbliche e di uso pubblico del 
territorio comunale di Crispiano, a decorrere dal 1° gennaio 2026 e fino a nuova disposizione;

2. la non applicazione delle tariffe di sosta e la conseguente sospensione dell’attività sanzionatoria per violazioni 
connesse esclusivamente al mancato pagamento della sosta nel periodo di cui al punto 1;

3. la piena vigenza e applicazione di tutti i restanti divieti di sosta e fermata, nonché delle prescrizioni previste 
dal Codice della Strada e dalla segnaletica verticale e orizzontale non direttamente collegata alla sosta a 
pagamento;

DISPONE

 che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito istituzionale;

 che copia della presente ordinanza sia trasmessa:

o al Sindaco;

o al Segretario Generale;

o agli Uffici comunali competenti;

o al Comando di Polizia Locale per l’esecuzione e il controllo;

 che la cittadinanza sia adeguatamente informata mediante idonei canali di comunicazione istituzionale;

AVVERTE

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

 ricorso al T.A.R. Puglia entro 60 giorni dalla pubblicazione;

 ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Il Responsabile dell`Area
F.to Dott. LIBERA Ivan

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.  
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Ordinanza  n.181 del 30/12/2025 )  -  pag. 2  di 3  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente ordinanza viene pubblicata dal 30/12/2025 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi all'albo pretorio del Comune.

Crispiano, lì 30/12/2025

Il Responsabile dell`Area
Dott. LIBERA Ivan

(Ordinanza  n.181 del 30/12/2025 )  -  pag. 3  di 3  


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

